
LISTA DE PARTICPANTES   

INTERCAMBIO SUR-SUR REGIÓN DE LATINOAMÉRICA Y EL CARIBE 

Experiencias prácticas hacia la implementación del Marco de Varsovia para REDD+  

Nombre País Posición Institución Email 

Leandro Fernandez Argentina Coordinador REDD+ Secretaría de Ambiente 
Argentina 

leanfe1@gmail.com 

Julian Varela Argentina Coordinador Asistente  Programa ONU-REDD  7.varela@gmail.com 

Natalia Bizzozero Argentina Especialista de Gestión de 
Conocimiento y Comunicación 

Programa ONU-REDD natybizzozero@gmail.com 

Alexandre Santos Avelino Brasil Analista Ambiental, Secretaría de 
Cambio Climático 

Ministerio del Medio Ambiente  alexandre.avelino@mma.gov.br 

Diana Vargas  Colombia Asesora Despacho Viceministro Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible 

dvargas@minambiente.gov.co  

Edderson Cabrera Colombia Coordinador Sistema de 
Monitoreo de Bosques y Carbono  

IDEAM ecabreram@ideam.gov.co 

Rubén Guerrero Colombia  Punto Focal REDD+, Dirección de 
Bosques y Biodiversidad 

Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible  

rdguerrero@minambiente-
gov.co 

Paola Andrea Garcia  Colombia Coordinadora Programa Nacional ONU-REDD Colombia andrea.garcia@undp.org 

Osvaldo Quintanilla  Chile Ingeniero Forestal, Unidad de 
Cambio Climático y Servicios 
Ambientales (UCCSA) 

CONAF  osvaldo.quintanilla@conaf.cl 

José Urrutia  Chile Jefe Departamento Desarrollo y 
Fomento Forestal 

CONAF (Aysén) jose.urrutia@conaf.cl 

Omar Levet  Chile Coordinador Cambio Climático y 
Servicios Ambientales 

CONAF (Región de La Araucanía) omar.levet@conaf.cl 

Maria Elena Herrera Costa Rica Departamento de Propuestas y 
Estrategia REDD+  

FONAFIFO mherrera@fonafifo.go.cr 

Gladys Jimenez Costa Rica Coordinadora sector FOLU en el 
Inventario Nacional de GEI 

Instituto Meteorológico 
Nacional 

gjimenez@imn.ac.cr  

Carlos Cascante Costa Rica Representante Indígena, 
Estrategia REDD+ 

Pueblos Indígenas carloscascante92@gmail.com 

Alexandra Sáenz Costa Rica Directora Estrategia REDD+ FONAFIFO asaenz@fonafifo.go.cr 

María del Carmen García Espinosa Ecuador Directora Nacional de Mitigación Ministerio del Ambiente maria.garcia@ambiente.gob.ec  
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Cristina García Sotomayor  Ecuador Especialista en Mitigación del 
Cambio Climático 

Ministerio del Ambiente 
(MINAM) 

janneth.garcia@ambiente.gob.ec 

Arnulfo Ruiz El Salvador Coordinador Técnico 
Administrativo, Estrategia 
Nacional REDD+ 

Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales, MARN 

 jruiz@marn.gob.sv 

Salvador Orellana El Salvador Especialista Social, Estrategia 
Nacional REDD+ 

Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales, MARN 

sorellana@marn.gob.sv 

Carlos Bonilla  Guatemala  Coordinador Programa REDD+ MARN-BID-FCPF crbonilla@marn.gob.gt 

José Manuel Moro  Guatemala Asesor Mitigación y Adaptación Dirección de Cambio Climático 
del Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales (MARN) 

jmoro@marn.gob.gt 

Jenny Vásquez  Guatemala Asesor Mitigación y Adaptación Dirección de Cambio Climático 
del Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales (MARN) 

jvasquez@marn.gob.gt 

Jorge Lu Palencia Guatemala Director del Departamento 
Jurídico CONAP 

CONAP  jorge.lupalencia@gmail.com 

Roberto Portillo Honduras Coordinador Técnico, Proyecto 
REDD+ FCPF 

MiAmbiente     rportillo@miambiente.gob.hn 

Melania Durán Honduras Técnico Salvaguardas/ SESA-
REDD+  

Proyecto REDD+ / Secretaría 
MiAmbiente 

mduran@miambiente.gob.hn 

Jorge Luis Santos  Honduras Coordinador  Unidad de Monitoreo Forestal / 
Instituto de Conservación 
Forestal (ICF) 

jsantos@icf.gob.hn 

Julio Alejandro Castrillo 
Valenzuela 

Honduras Asistente Secretaria General, 
Enlace Institucional de 
Salvaguardas de REDD+,  

Instituto de Conservación 
Forestal (ICF)  

juliocastrillo85@yahoo.com 

Yoaris Aparicio  Panamá Analista Estrategia Nacional 
REDD+ 

Unidad de Cambio Climático y 
Desertificación, Proyecto REDD+, 
Ministerio de Ambiente 

yaparicio@miambiente.gob.pa 

Rubén  Abrego Panamá Coordinador de Asuntos Indígenas   Dirección de Gestión Integrada 
de Cuencas Hidrográficas, 
Ministerio de Ambiente 

rabrego@miambiente.gob.pa 

Antonio Núñez Perez Panamá Secretario Comarca Indígena Kuna 
Madugandí 

anmadung23@hotmail.com 

Damiana Mann Paraguay Directora Relaciones 
Internacionales  

INFONA dami.mann@gmail.com 

Mirta Pereira Paraguay Asesora Técnica  FAPI mirtapereira@fapi.org.py  

Dania Moreno Paraguay Punto Focal REDD+ Secretaría de Ambiente (SEAM) dania.moreno@hotmail.com 
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Roberto López Irala Paraguay Sub Coordinador del PNC ONU 
REDD+  

ONU-REDD Paraguay roberto.lopez@undp.org 

Claudia Ochoa Perú Responsable de Registro REDD+ Ministerio del Ambiente 
(MINAM) 

cochoa@minam.gob.pe 

Jorge Torres Padilla Perú Asesor Fondo Nacional REDD+ Ministerio del Ambiente 
(MINAM) 

jtorresp@minam.gob.pe 

Jose Luis Capella Perú Director Programa Forestal de la 
Sociedad Peruana de Derecho 
Ambiental (SPDA) 

jcapella@spda.org.pe 

Cristina Urrutia Villanueva Perú Equipo de Trabajo de 
Negociaciones – COP 20/CMP 10 

Ministerio del Ambiente 
(MINAM) 

murrutia@minam.gob.pe 

Luz Alcántara   República 
Dominicana 

Co-coordinadora Programa REDD+ 
y negociadora ante la UNFCCC  

Ministerio de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Luz.alcantara@ambiente.gob.do; 
l.alcantara05@gmail.com 

Sarita Marte   República 
Dominicana 

Técnico de la Unidad de 
Monitoreo forestal 

Ministerio de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

saritamarte01@hotmail.com  

Santo Rosario   República 
Dominicana 

Gerente del proyecto de Pago por 
Servicios Ambientales 

Ministerio de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

santarosario75@hotmail.com 

Quan Tjon Akon Suriname Senior Officer Environmental & 
Social Assessment, (Alternate 
Member REDD+ Project Board) 

Nationaal Instituut voor Milieu & 
Ontwikkeling in Suriname 
(NIMOS) 

qtjonakon@nimos.org; cc: 
info@nimos.org 

René Somopawiro Suriname Director Research & Development Stichting Bosbeheer & 
Bostoezicht (SBB) (Foundation 
for Forest Management and 
Production Control) 

renesomo@hotmail.com, cc: 
sbbsur@sr.net 

Sirito Yana Aloema Suriname REDD+ Assistant Indigenous Tribe: Caraib siritoyana@gmail.com; cc: 
info@nimos.org 

Merilen Jadi-Leefland Suriname Director Financial Affairs Stichting Bosbeheer & 
Bostoezicht (SBB) (Foundation 
for Forest Management and 
Production Control) 

beamersta@hotmail.com; cc: 
sbbsur@sr.net 

 

Expertos Invitados 

María Dolores Almeida Experta Regional, Ex Ministra de 
Finanzas de Ecuador 

  mdalmeidas@yahoo.com 

Josefina Braña Varela Directora de Políticas REDD+ World Wildlife Fund, WWF Josefina.Brana-Varela@WWFUS.ORG 
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Zenia Salinas Especialista en Financiamiento del 
Carbono, Banco Mundial  
 

Fondo Cooperativo para el 
Carbono de los Bosques, FCPF 

zsalinasvallecil@worldbank.org 

Daniela Rey Director Climate Law and Policy drey@climatelawandpolicy.com 

Gmelina Ramírez Especialista en Cambio Climático Banco Interamericano de 
Desarrollo, BID  

 

 

Integrantes de la Delegación de México 

Ana Karla Perea Directora de Negociación y Promoción Comercial CONAFOR aperea@conafor.gob.mx 

Jorge Morfin Coordinador del Proyecto Fortalecimiento a la 
Preparación para REDD+ y Cooperación Sur-Sur 

CONAFOR jorge.morfin@conafor.gob.mx 

Jaime Severino Encargado del Área de Proyectos y Mercados 
Forestales de Carbono 

CONAFOR jaime.severino@conafor.gob.mx 

Enrique Serrano Gálvez Coordinador General de Planeación e Información CONAFOR enrique.serrano@conafor.gob.mx 

Isabel Hernández Toro Jefa del Departamento de Cambio Climático y 
Proyectos Emergentes 

CONAFOR hernandez.isabel@conafor.gob.mx  

Francisco Moreno Gerente de Información CONAFOR fmoreno@conafor.gob.mx  

Norma Pedroza Apoyo a la coordinación de salvaguardas bajo el apoyo 
específico de ONUREDD 

CONAFOR npedroza@conafor.gob.mx  

Josefina Cobián  Unidad de Asuntos Internacionales y Fomento 
Financiero 

CONAFOR seguimiento.fcpf@conafor.gob.mx  

Mónica Hernández Jiménez Proyecto Fortalecimiento a la Preparación REDD+ y 
Cooperación Sur-Sur 

CONAFOR mhernandezj@conafor.gob.mx  

Ramiro Robledo Representante  Unión Nacional de 
Organizaciones de 
Forestería Comunal 

robledomarquez@yahoo.com.mx 

Sinhué Lozano Representante  Red Indígena de Turismo 
de México 

 rais.asesores@gmail.com 

Carlos González Vicente Representante del sector privado en el Grupo de 
Trabajo de la ENAREDD+  

Consejo Nacional 
Forestal 

carlosenrique5107@gmail.com  

 

mailto:drey@climatelawandpolicy.com
mailto:aperea@conafor.gob.mx
mailto:jorge.morfin@conafor.gob.mx
mailto:jaime.severino@conafor.gob.mx
mailto:enrique.serrano@conafor.gob.mx
mailto:hernandez.isabel@conafor.gob.mx
mailto:fmoreno@conafor.gob.mx
mailto:npedroza@conafor.gob.mx
mailto:seguimiento.fcpf@conafor.gob.mx
mailto:mhernandezj@conafor.gob.mx
mailto:robledomarquez@yahoo.com.mx
mailto:rais.asesores@gmail.com
mailto:carlosenrique5107@gmail.com


 

Representantes de Agencias de Naciones Unidas 

Mauricio Ramírez Director de País PNUD México  mauricio.ramirez@undp.org 

Edgar González Director del Programa de Desarrollo Sustentable PNUD México edgar.gonzalez@undp.org 

Francisco Hernández Analista de Gestión de Proyectos PNUD México francisco.hernandez@undp.org 

Fernando Reyes Especialista en Comunicación Proyecto 
Fortalecimiento REDD+ y Cooperación Sur-Sur 

PNUD México  jose.reyes@undp.org 

Clea Paz Asesora Técnica Regional REDD+ ONU-REDD, PNUD clea.paz@undp.org 

Patricia Toquica Especialista Regional en Gestión de Conocimiento Programa ONU-REDD patricia.toquica@undp.org 

Bruno Guay  Asesor Técnico, Programa ONU-REDD ONU-REDD, PNUD bruno.guay@undp.org 

Pierre-Yves Guedez Asesor Técnico Regional REDD+ ONU-REDD, PNUD pierre-yves.guedez@undp.org 

Marco Chiu Asesor Técnico Regional REDD+ ONU-REDD, PNUD marco.chiu@undp.org 

Kimberly Todd REDD+ Programme Specialist  ONU-REDD, PNUD kimberly.todd@undp.org 

Gabriel Labbate Oficial Senior de Programa  ONU-REDD, PNUMA gabriel.labbate@unep.org 

Daniela Carrion Asesora Regional  ONU-REDD, PNUMA dcarrion.affiliate@pnuma.org 

Judith Walcott Asesora regional, PNUMA, WCMC ONU-REDD, PNUMA Judith.Walcott@unep-wcmc.org 

Jacinto Coello REDD+ and Sustainable Land Use, UNEP Finance 
Initiative 

ONU-REDD, PNUMA jacinto.coello@unep.org 

Thais Narciso Oficial Asociada de Programa ONU-REDD, PNUMA Thais.Narciso@unep.org 

Steve Swan Coordinador Global Salvaguardas  Programa ONU-REDD Steven.Swan@unep.org 

Angel Parra Asesor Regional FAO para GEI  ONU-REDD, FAO angel.parraaguiar@fao.org 

Serena Fortuna Asesora Técnica Regional REDD+ ONU-REDD, FAO Serena.Fortuna@fao.org 

Lucio Santos Asesor Regional- Niveles de Referencia ONU-REDD, FAO lucio.santos@fao.org 
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